283. Objicies 3^o. A natura acceptam habemus libertatem et potentiam agendi quidquid libuerit; atqui²⁰ potestas a natura concessa est jus proprie dictum, ergo nobis jus inest quidquid libuerit faciendi, ac proinde nihil ex se bonum aut malum est.

284. Respondeo: nego minorem jus enim inter et potentiam immane sit discrimen, namque 1^o quisque Deum contemnere,²⁵ odiosum amicum beneficii auctorem, ipsumque patrem occidere; numquid idcirco haec omnia efficiendi jus habet, nihil certum absurdum magis et horrendum fingi potest; 2^o vera inest nobis

facultas pacta infrigendi, atqui tamen ea licite violari negat ipsa Thomas Hobbes.

³⁰ **285. Instabis 1°.** Vana prorsus foret ea potentia cujus licitum non esset exercitium, ergo potentia quam a natura traximur, a jure non distinguitur. Respondeo: nego antecedentem; vana quippe dici nequit potentia quae laudis et meriti fons est asc radix, atqui potestas cujus licitum ³⁵ non est exercitium laudibus et meritis locum praebet. Si enim non alia quam licita agendi facultas hominibus inest,

[p. 331]

tum boni faciendi necessitate constringerentur, nec inde ullus proinde merito locus superesset, ergo.

386. Instabis 2°. Ideo summum jus in omnia Deus habet qui infinita est ipsius potentia, ergo pariter tam late patet jus hominis, quam ipsius potentia. Respondeo: omiso antededente, quia supponit aliquid absurdi, nempe jus ad omnis Deum habere, alias posse Deum creaturas, etiam innocentes acerbissimis crutiare suppliciis, nego consequentiam et paritatem. Ratio discriminis ¹⁰ quo Dei potestas nulli alteri sufficiatur, contra vero creaturarum potestas a Divina prorsus pendeat, et ideo possit Dei legibus coerceri, ergo etiam si Deus ab infinitam suam potentiam ad omnia jus haberet perperam concluderetur nobis licitum esse quidquid possumus.

¹⁵ QUAESTIO SECUNDA:

UTRUM LEX NATURALIS MUTATIONEM ET DISPENSATIONEM ADMITTAT

287. Antequam ad quaestionis resolutionem accedam supponere de-
beo primo, quaestionem esse de lege naturae proprie, id est,
²⁰ aliquid praecipiente aut prohibente, nam si tantum
permissive se habeat nec jubendo nec prohibendo, extra
dubium est posse mutari, ad eoque posse in ea aliquo modo
dispensari.

288. Suppono 2°. Epicheiam, quae est emendatio legis
²⁵ ex parte qua deficit propter universale, seu quia prae-
cipit universaliter sicut lex positiva, sed particula-
riter et descendendo ad casus et circumstantias particu-
lares.

289. Suppono 3° contra Ockhanum, et quosdam alios
³⁰ non posse Deum totam legem naturae abrogare nisi cer-
te destruit creaturam rationalem, necessario debet
legem naturae condere ut illam precte gubernaretur, ita
et necessario debet hanc conservare ut illam conservet
et debite regat.

[p. 332]

290. Suppono 4° legem naturalem posse mutari saltem indi-
recte per ampliationem, quia quotiescumque homines le-
gem aliquam ferunt, indirecte ejus materia ampliatur in
quantum lex naturae percipiens, ut obediamus justis
⁵ superiorum legibus imperat u huic particulari obedia-

mus.

291. Suppono 5°. Aliud esse epicheiam, interpretationem, abrogationem, derogationem et dispensationem.

Epicheia siquidem **est declaratio quod lex superioris universaliter lata non obliget in aliquo casu particulari, quia praesumitur quod si legislator adesset tali casu legem non ferret. Interpretatio est alicujus verbi aut sententiae obscurae circa legem per aliud manifestatio, ita ut interpretatio verba legislatoris et**¹⁰**epicheia ipsius mentis despiciant. Abrogatio est totius legis abolitio. Derogatio tandem alicujus partis. Dispensatio autem est relaxatio obligationis legis in particulari casu aut persona,** permanendo eadem materia, ac iisdem circumstantiis objectivis¹⁵ cum quibus, seclusa illa relaxatione, lex subditus omni obligaret. De dispensatione sic sumpta procedit quaestio. Hic suppositis.

292. Sit Prima Conclusio.

Papa non potest dispensare in his quae sunt de jure²⁵ naturae; ita Doctores communiter. Probat: non potest inferior dispensari in lege superioris nisi sit ei specialiter concessum, sed nec legitime nec sufficienter probatur concessum esse a Deo Summo Pontifici dispensare in iis, quae sunt de jure naturae, ergo.

³⁰**293. Sit Secunda Conclusio.** Nequidem Deus dispensare potest etiam in propria in praeceptis saltem negativis primae tabulae, nec in iis

[p. 333]

quae in eo reducuntur. Probatur: non potest Deus facere ut malum perseverans malum possit licita fieri, sed si posse in praefatis dispensare hoc facere potest, ergo. Major esse clara. Probatur minor, quia facere potest ut quis licite Deum odio haberet, irreverenter tractaret¹², blasphemaret, idola coleret, quae ita sunt ex suis intrinsicis mala, ut velit nolit Deus sempe maneant mala, cum sint talia independenter ab hujus voluntate. Praeterea implicat ut Deus seipsum odio habeat, alterum ut¹⁰ Deum colat, ergo implicat ut hoc alteri pertineat, quia unum non minus ipse repugnat quam alterum.

294. Sit Tertia Conclusio.

Potest Deus proprie dispensare in omnibus praeceptis secundae tabulae, si excipias praeceptum prohibens falsum¹⁵ testimonium. Probatur prima pars: nulla potest urgens ratio assignare, ob Deus non posset dare licentiam faciendi actus alioquin jure naturae large sumpto prohibitos vg. non occidendi innocentem, non moechandi, non furandi, etc. ergo. Probatur antecedens. Ratio potissima esset, quod tales²⁰ actus haberent aliquam indecentiam, aut quod propria dispensatio Deo conveniri non possit, sed haec rationes non urgent, ergo. Minor probatur. Non primam quia etiam in humanis multa sunt quae aliquam indecentiam habent quae tamen accedere jussu principia nobis videntur licita peragi.

²⁵ **295.** Non secundam,
quia ut Deus proprie dispenset in praecepto vg. non occident-

¹² Hay una palabra borrada en el original.

di, sufficit quod per actum sui absoluti dominii possit efficere ut occisio illa sit licita, manentibus omnibus caeteris circumstantiis, ob quam aliae³⁰ occisiones sunt prohibitae, sed Deus id facere potest et fecit, ergo. Minor patet de occisione Isaac praecepta Abrahamo quae afficiebatur omnibus circums-

[p. 334]

tantiis, ob quas aliae occisiones sunt prohibitae, praeter circumstantiam praecepti divini. Patet idem de dispensatione in sexto praecepto, cum Osea propheta quando Deus ipsi praecepit ut accipiat mulierem fornicariam et faciat filios fornicarios. Patet hoc praeterea circa septimum praeceptum quando Deus hebraeis concessit spolia aegyptiorum, ergo.

296. Scio adversarios respondere in illis exemplis quod cum tantum mutasse materiam praecepti de non occidendo, quo non prohibetur occisio qualiscumque, sed¹⁰ tantum privata auctoritate, sicque Deus non tantum proprie dispensavit formaliter, sed tantum materialiter per mutationem materiae et circumstantiarum, etc.

297. Sed contra est, retorquendo sic etiam dici posset, quod nunquam superior dispenset dando licentiam homini sano comedendi carnes in die jejunii, aut alii extra necessitatem, portandi arma noctu prohibita, sed quod solum mutet materiam praecepti, quo solum prohibetur comestio carnis propria auctoritate facta contra licentiam²⁰ superioris. Unde illa circumstantia liceitatis ex auc-

toritate legislatoris et juris traditi ab eo est ipsa
intrinsic natura¹³ dispensationis, unde
hoc ipso, quod possit addere illam circumstantiam, potest
proprie dispensare, nam assignent adversarii aliquam
²⁵ dispensationem etiam humanam, quae esset propria dis-
pensatio, etiam sine tali circumstantia apposita; ergo,
aeque bene dici potest quod Deus absolute id potuerit concedere prae-
cisse per hoc quod praecipiat vel consulat id, qualioquin
foret prohibitum quam quod potuerit id concedere, per
³⁰ hoc quod dederit jus ei apposuerit circumstantiam dati juris.

[p. 335]

298. Probatur secunda pars. Mendacium est adeo intrinsece malum
et contra rationem Dei et naturam, ita ut ob ejus indecentiam
falsi nequeat Deus ipse mentiri, nec talem indecentiam
homini concedere, imo licet mendacium non esset intrinsece
⁵ malum morale aequae tamen implicaret Deum per se vel
per alium posse mentiri, eo quod adhuc physice repugnet
primae veritati, quae est perfectio Dei simpliciter simplex, sicut
error etsi si non sit intrinsece malus moraliter, Deo tamen ab-
solute repugnat, sicut et mors vitae infinitae divinae.

¹⁰ Solvuntur objecta

299. Objicies i^o. Deus non potest facere licita ea quae prohibentur in
praeceptis secundae tabulae, ergo. Probatur antecedens: Deus non potest varia-
re naturas rerum, sed ut prohibita in praeceptis secundae

¹³ Repite dos veces *natura*.

tabulae fiant licita, debet eorum naturas variare, cum¹⁵ sint ex suis intrinsicis mala, et naturae rationali dissona, ergo. Ad argumentum respondeo. Nego antecedentem; ad probationem nego minorem, et distingo ejus invitam probationem. Nempe ea quae prohibentur in praeceptis secundae tabulae sunt ex suis intrinsicis mala quando adest praeceptum Dei ein contrarium,²⁰ nego; quando non adest praeceptum Dei in contrario, concedo.

300. Etsi lumen naturae diceretur non esse furandum, occidendum, etc. illud tamen non dictat, quando adest praeceptum Dei contrarium jubentis aut permittentis, sicut licet dictet lumen naturae obediendum²⁵ esse superiori, non tamen ubi dispensat in sua lege, unde tunc non viariatur natura rerum quia indecentia aut dissonantia naturae rationali, quae inest actibus prohibitis in secunda non est ipsis intrinseca; hoc sensu, quod si de eorum essentia aut proprietate ad ipsas³⁰ superabilis, sed hoc sensu quod naturae rationali statim appareant disconvenientia quod non intervenit Dei dispensatio, secus si interveniat.

301. Instabis 1°. Actus illi independenter a Deo sunt mali, ergo dispense Deus vel non dispense³⁵ remanent mali. Respondeo: distingo antecedentem. Actus illi inde-

[p. 336]

pendenter a Deo sunt mali, sic ut etiam non prohibentur sunt mali, concedo. Sic ut nunquam possit eorum malitia tali, nego antecedentem et consequentiam.

302. Instabis 2^o. Prohibitio non facit ut sint mali quandoquidem non sunt mali quia prohibiti, sed e contra prohibiti quia mali, ergo. Nec facit dispensatio ut desinant esse mali. Respondeo: nego consequentiam. Disparitas est quod ante omnem prohibitionem disconveniunt rectae rationi, non disconveniunt autem posita Dei dispensatione, quia recta hominis ratio est, inquit Divus Thomas II-II, Quaestione 154, art. 2, ad 2um, *secundum quod regulatur*. Voluntas divina quae est prima et summa regula et ideo quod homo facit ex voluntate Dei ejus praecepto oobediens, non est contra communem ordinem rationis.

¹⁵**303. Instabis 3^o.** Dispensatio respectu illorum actuum est extrinseca, ergo non potest tollere eorum malitiam. Respondeo: distinguo antecedentem; est extrinseca respectu actuum in se concedo, respectu actuum prout intellectui subjacentium, nego. Ut sic enim repraesentantur, ut quodammodo informati illa dispensatione ratione cujus de disconvenientibus apparent rectae rationis convenientes.

304. Pro majori horum intelligentia dico: malitiam dici ipsis intrinsecam, non quia ipsis essentialis est, sed qui illam non habent ab extrinseco, sicut prohibita per solam legem positivam; unde physice spectati nec sunt essentialiter mali, nec essentialiter boni, nec essentialiter indifferentes, quia moraliter tantum conveniunt actui physice considerato accidentaliter et sic non est mirum, quod sine dispensatione sint mali, et ipsa ²⁵ accident possint esse boni, aut saltem indifferentes.

305. Objicies 2^o. Ex Divo Thoma, Deum non potest dispensare in praeceptis quae continent intrinsece ordinem justitiae, sed praecepta omnia naturae in Decalogo utriusque tabulae continent intrinsecum or-

³⁰dinem justitiae, ergo. Major patet, quia Deus non potest dispensare ut fiat injustitia. Probatur minor. Praecepta naturae in Decalogo prohibent id, quod est intrinsece injustum et [...]

ÍNDICE

<i>Celina A. Lértora Mendoza</i>	
Introducción	5
Pars Secunda Philosophiae nempe Ethica	9
In Secundam Philosophiam partem, Ethicam vocatam	
Praefatio	10
Disputatio proemialis. Fundamentalìa religionis principia expenduntur	12
Quaestio 1 ^a :	
Utrum alicujus in genere religionis necessitas sit ?	13
Solvuntur objectiones	21
Quaestio 2 ^a :	
An inter plures religiones diversas liceat homini hanc aut illam ad arbitrium amplecti aut sequi?	26
Quaestio 3 ^a :	
Utrum in praesenti ignorantia et depravationis statu, religio homini possibilis et deo digna debeat esse revelata	30
Solvuntur objectiones	33
Quaestio 4 ^a :	
Utinam existat, et quibus sese signis indubitabilis demonstret religio illa unica a divina revelatione dimanans?	40
Objectiones solvuntur	44
Quaestio 5 ^a :	
Utrum in religione christiana a sapientissima Dei providentia aliquod tribunal infallibile existat, qui variae circa idem controversiae definiantur?	67
Solvuntur argumenta	74
Pars Prima Ethicae	
De ultimo actu humanorum fine, sive de summo hominis bono	79
Caput 1 ^{um} :	

Quid sit bonum et quae habenda sit illius divisio	79
Caput 2 ^{um} :	82
Quid et quotuplex sit malum	
Caput 3 ^{um} :	
Quid et quotuplex sit finis	83
Quaestio 2 ^a :	
An teneatur homo omnes actiones ad Deum tamquam finem ultimum referre	86
Solvuntur objecta	89
Caput 4 ^{um}	93
De beatitudine	
Quaestio unica:	
In quo sita sit vera hominis beatitudo	94
Solvuntur objectiones	102
Pars Secunda Ethicae.	
De actibus humanis eorum regulis	108
Caput 1 ^{um} :	
Quid sit actus humanus et quotuplex?	109
Caput 2 ^{um} :	
De voluntario et involuntario	110
Quaestio 1 ^a :	
Utrum coactio tollat voluntarium	113
Quaestio 2 ^a :	
Utrum metus tollat voluntarium	114
Quaestio 3 ^a :	
Utrum ignorantia tollat voluntarium?	116
Quaestio 4 ^a :	
Utrum ad vere proprieque peccandum necesse sit, ut attendam vel saltem suspicemur malum esse id quod agimus	117
Caput 3 ^{um}	118
De libero	
Quaestio 1 ^a :